
 
 

Av. Porto Alegre, n° 2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700 

 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

 

DO: SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

 

OBJETO: Solicitação de DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PALESTRA PARA 
O SEGUNDO FÓRUM MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. 
 

PROCEDÊNCIA: Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 

Consoante ao ofício e a justificativa apresentada em Termo de Referência, 
da necessidade de contratação de profissional para realização de palestra durante o 
Segundo Fórum Municipal de Cultura, AUTORIZAMOS a abertura do presente procedimento 
de Dispensa de Licitação em razão dos fundamentos expostos, determinando as suas 
providências. 

 
Solicitamos ainda que, se analise, com a emissão de PARECER JURÍDICO, a 

possibilidade de formalizar a contratação por meio de uma Dispensa de processo licitatório. 
 

Sorriso – MT, 09 de março de 2020. 
 

 

 

 

ESTEVAM HÚNGARO CALVO FILHO 
Secretário Municipal de Administração 

  



 
 

Av. Porto Alegre, n° 2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700 

 

A  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SORRISO – MT 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

 

 

Mediante solicitação da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, bem como, parecer jurídico da Assessoria Jurídica do Município e Parecer 

Contábil, DETERMINO E AUTORIZO a Comissão Permanente de Licitação a abrir Processo 

de Dispensa de Licitação, para efetuar a DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

DE PALESTRA PARA O SEGUNDO FÓRUM MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

SORRISO – MT. 

 

  Sorriso-MT, 10 de março de 2020. 
 

 

 

 

 

 

__________________________ 
ARI GENÉZIO LAFIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 
 

Av. Porto Alegre, n° 2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

  Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com 

todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICO 

todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 009/2020. 

 

  Sorriso – MT, 10 de março de 2.020. 

 

 

 

 

__________________________ 
ARI GENÉZIO LAFIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
  



 
 

Av. Porto Alegre, n° 2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020 

 

OBJETO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PALESTRA PARA O 

SEGUNDO FÓRUM MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. 

 

FINALIDADE: O processo refere-se à contratação de empresa para contratação de profissional 

para palestra a ser realizada no Segundo Fórum Municipal de Cultura em Sorriso-MT. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.  

 

CONTRATADA: LAIANA FERREIRA DE SOUSA, CPF Nº 039.415.173-92 

VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais) 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

 

Sorriso – MT., 10 de março de 2.020. 

 

 

 

__________________________ 
ARI GENÉZIO LAFIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


